3

                                                Проект

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Свердловская область

ДУМА ПЫШМИНСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ______ 202_ г.                                                                                     №  _____

пгт. Пышма

О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Пышминского городского округа до 2030 года

В соответствии с Федеральными законами от 06.20.2013 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Свердловской области от 15.06.2015 № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской области от 30.03.2017 № 208-ПП «О методических рекомендациях по разработке (актуализации) стратегий социально-экономического развития муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», Уставом Пышминского городского округа

Дума Пышминского городского округа  РЕШИЛА:

1. В Стратегию социально-экономического развития Пышминского городского округа до 2030 года, утвержденную решением Думы Пышминского городского округа от 28.11.2018 № 92 (далее – Стратегия), внести следующие изменения:
1) первое предложение подпункта 2 абзаца четвертого пункта 1 раздела I Стратегии дополнить словами следующего содержания «, повышения качества и открытости администрирования контрольных (надзорных) функций»;
2) [bookmark: _GoBack]столбец второй строки два таблицы пункта 2 раздела I Стратегии дополнить словами следующего содержания «подцель 2.6 «Совершенствование контрольной деятельности» - повешение качества и открытости деятельности контрольных органов администрации Пышминского городского округа при осуществлении видов муниципального контроля, направленной на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований в подконтрольных сферах, обеспечение безопасности жизни и здоровья людей, прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, снижение административной нагрузки на бизнес при одновременном создании мотивации бизнеса к добросовестному поведению, и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.»;
3) пункт 2 раздела III Стратегии дополнить подцелью 2.6 следующего содержания «Подцель 2.6 Совершенствование контрольной деятельности

Контрольная деятельность на территории Пышминского городского округа осуществляется администрацией Пышминского городского округа по следующим направлениям:
1) муниципальный земельный контроль;
2) муниципальный жилищный контроль;
3) муниципальный контроль в сфере благоустройства;
4) муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;
5) муниципальный лесной контроль.
Целью является повешение качества и открытости деятельности контрольных органов администрации Пышминского городского округа при осуществлении видов муниципального контроля, направленной на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований в подконтрольных сферах, обеспечение безопасности жизни и здоровья людей, прав, свобод и законных интересов граждан и организаций, снижение административной нагрузки на бизнес при одновременном создании мотивации бизнеса к добросовестному поведению, и, как следствие, снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.
Основные задачи, направленные на достижение указанной цели:
1) улучшение качества регуляторной среды за счет сокращения плановых и внеплановых проверок и переход на внеплановую работу инспекторов на основании «срабатывания» индикаторов риска;
2) стандартизация и повышение качества профилактических мероприятий, способствующих предотвращению нарушений обязательных требований;
3) продолжение работы по снижению административного давления на контролируемых лиц;
4) переход к риск-ориентированному подходу при организации и проведении проверок;
5) полная поэтапная автоматизация контрольной деятельности за счет внедрения официальных информационных систем контроля;
6) поэтапный переход на дистанционные формы контроля и профилактики в отношении контролируемых лиц;
7) повышение квалификации сотрудников контрольных органов (через инновационные механизмы подготовки инспекторов).

Индикаторы совершенствования контрольной деятельности

	Наименование показателя, единица измерения
	2024
	2025
	2026
	2027
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035

	Увеличение количества профилактических мероприятий в отношении контролируемых лиц и объектов контроля, единиц
	2
	5
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	Осуществление муниципального контроля посредством федеральных (региональных) официальных информационных систем контроля (надзора), %
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Сокращение срока принятия решения по жалобам, поступающих в досудебном порядке в контрольный орган, дней
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20

»;
4) раздел Развитие экономического потенциала таблицы приложения № 15 раздела VI Стратегии дополнить строками следующего содержания:

	Совершенствование контрольной деятельности

	Увеличение количества профилактических мероприятий в отношении контролируемых лиц и объектов контроля
	единиц
	-
	5
	10
	10

	Осуществление муниципального контроля посредством федеральных (региональных) официальных информационных систем контроля (надзора)
	процентов
	-
	100
	100
	100

	Сокращение срока принятия решения по жалобам, поступающих в досудебном порядке в контрольный орган
	дней
	-
	20
	20
	20

2. Настоящее решение опубликовать в газете «Пышминские вести».

	Председатель Думы
Пышминского городского округа

__________________ С.С. Фоминых
	Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа

__________________ А.А. Обоскалов